SALA DAS SESSÕES, 30 de junho de 2020.

DESPACHADO
es OG /C  11 "O FERNANDES

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 481/2020

Implantação de respiradores na Unidade
de Pronto Atendimento e no Pronto
Atendimento Municipal Dr. Jorge Milton
Nunes.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de dois
respiradores na Unidade de Pronto Atendimento (UPA), localizado na Av. Maripa,
7964, Vila Becker, e dois respiradores para o Pronto Atendimento Municipal Dr. Jorge
Milton Nunes, localizado na Rua Dr. Ciro Fernandes do Lago, 315, Vila Pioneiro.

Os respiradores ou ventiladores pulmonares, são equipamentos médicos
sofisticados que ajudam o paciente a respirar, ou seja, auxiliam em transportar
oxigênio para os pulmões e retirar gás carbônico das células.

Esses respiradores são usados nos casos que o paciente tenha alguma
doença que dificulte sua respiração, motivo pelo qual ele é tão importante no
tratamento do COVID-19.

Devido ao cenário atual de Toledo, ficando constatado avanços da
epidemia propagada pelo coronavirus SARSCoV-s, causador da infecção COVID-19,
visando a necessidade da adoção de medidas que são necessárias para a
recuperação de pacientes infectados pelo vírus e, por conseguinte, a contenção da
propagação do vírus, essa indicação se faz extremamente necessária.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sararia 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1AC26B180774076D6F89B6A0C7CC05B1 CODIGO DO DOCUMENTO: 030809
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 481/2020
AUTORIA: Ver. Edmundo Fernandes